Российская Федерация
Новгородская область

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРЕДЛОЖЕНИЕ

от 31.03.2023 № 25                           Директору
г.Чудово                                                                       МКУ «Центр обслуживания
         учреждений культуры»

                                                                                               М.Б. Маршагиной

О повышении квалификации

 В ходе проведения контрольного мероприятия «Внешняя проверка годо-

вой бюджетной отчетности главных администраторов (получателей) средств

бюджета Чудовского муниципального района за 2022 год» в МБУ «Межпосе-

ленческая централизованная библиотечная система» Контрольно-счетная пала-

та Чудовского муниципального района установила:

 В проверяемый период ведение бюджетного учета и формирование бюд-

жетной отчетности МБУ «МЦБС» осуществляло муниципальное бюджетное

учреждение «Центр обслуживания учреждений культуры» (далее – Централи-

зованная бухгалтерия) на основании Договора № 1 об оказании услуг по веде-

нию бухгалтерского учета от 10.01.2020. Приложением № 8 данного договора

определен перечень ответственных специалистов по взаимодействию с Учре-

ждением. Ответственным специалистом по взаимодействию с Учреждением

определена ведущий бухгалтер Степанова Вера Алексеевна, образование выс-

шее, специализация – менеджер.

 В соответствии с п. 8 СГС «Учетная политика», п. 6 Инструкции № 191н

бюджетная отчетность МБУ «МЦБС», составленная централизованной бухгал-

терией, подписана Мошнаковой Н.А., руководителем субъекта бюджетной от-

четности, передавшего полномочия по ведению учета и составлению бюджет-

ной отчетности, Маршагиной М.Б., руководителем Централизованной бухгал-

терии, а также Степановой В.А., ведущим бухгалтером Централизованной бух-

галтерии. Распорядительный документ Централизованной бухгалтерии, под-

тверждающий полномочия Степановой В.А. по ведению бюджетного учета и

составлению бюджетной отчетности МБУ «МЦБС», не представлен.

 Ведущий бухгалтер Степанова Вера Алексеевна в соответствии с долж-

ностными обязанностями формирует годовую бюджетную отчетность МБУ

«МЦБС», которое имеет в своем составе 11 филиалов в соответствии с Выпис-

кой из ЕГРЮЛ. В соответствии с положениями профессионального стандарта

«Бухгалтер»
1
 к лицам, осуществляющим составление и представление бухгал-

терской (финансовой) отчетности экономического субъекта, имеющего обособ-

ленные подразделения, предъявляется требование по прохождению дополни-

тельного профессионального образования по программе повышения квалифи-

кации в объеме не менее 120 часов за три последовательных календарных года,

но не менее 20 часов в каждый год.

 Контрольно-счетная палата Чудовского муниципального района  предла-

гает устранить выявленные недостатки при организации ведения бюджетного

(бухгалтерского) учета в МБУ «МЦБС», в том числе рассмотреть вопрос по-

вышения квалификации Степановой В.А. О  результатах рассмотрения настоя-

щего предложения и принятых мерах сообщить в Контрольно-счетную палату

Чудовского муниципального района в срок до 10 мая 2023 года.

Председатель
Контрольно-счетной палаты   О.В. Козлова

1
 Приказ Минтруда России от 21.02.2019 № 103н «Об утверждении профессионального стандарта «Бухгалтер».